[bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА ПРИТОБОЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 июня 2025 года № 298
с.Глядянское

	О согласовании проекта постановления Губернатора Курганской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Курганской области от 15 декабря 2023 года № 142»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04 2014 г. № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», Уставом Притобольного муниципального округа Курганской области Дума Притобольного муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
            1. Согласовать проект постановления Губернатора Курганской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Курганской области от 15 декабря 2023 года № 142» в части предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги по Притобольному муниципальному округу Курганской области.
            2. Направить настоящее решение в Правительство Курганской области.
3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по бюджету и экономике.

Председатель Думы
Притобольного муниципального округа
Курганской области                                                                                                 И.А. Суслова

Временно исполняющий полномочия
Главы Притобольного муниципального округа
Курганской области                                                                                                   П.А. Санкин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к решению Думы Притобольного муниципального округа
«О согласовании проекта постановления Губернатора Курганской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Курганской области от 15 декабря 2023 года № 142»

ПРОЕКТ ВНЕСЕН:

Временно исполняющим полномочия
Главы Притобольного муниципального округа
Курганской области                                                                                                 П.А. Санкиным

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

Заместителем Главы Притобольного
муниципального округа Курганской области –
руководителем аппарата Администрации Притобольного
муниципального округа Курганской области                                                       С.В. Кузьминой

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Главный специалист отдела противодействия коррупции,
правовой и кадровой работы Администрации Притобольного
муниципального округа Курганской области                                                         Е.Л. Подкосовым

Руководителем отдела экономического развития
и сельского хозяйства Администрации Притобольного
муниципального округа Курганской области                                                        Т.С. Тихоновой

Главным специалистом отдела
жилищно-коммунального хозяйства,
Строительства, архитектуры и проектирования
 Администрации Притобольного муниципального округа
Курганской области                                                                                                  А.А. Диковым

СПРАВКА - РАССЫЛКА
к решению Думы  Притобольного муниципального округа
«О согласовании проекта постановления Губернатора Курганской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Курганской области от 15 декабря 2023 года № 142»

Разослано:  1. В дело – 2
                    2. Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и проектирования – 1
                    3. Отдел экономического развития и сельского хозяйства
4. Официальный сайт Администрации Притобольного муниципального округа - 1

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЛИСТ
к проекту решения Думы Притобольного муниципального округа
«О согласовании проекта постановления Губернатора Курганской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Курганской области от 15 декабря 2023 года № 142»

	Докладчик:
	Руководитель отдела экономического развития и сельского хозяйства Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области Т.С. Тихонова

	Приглашены:

Время, необходимое для доклада:  10  мин.

Время, необходимое для рассмотрения вопроса:  10  мин.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Притобольного муниципального округа
«О согласовании проекта постановления Губернатора Курганской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Курганской области от 15 декабря 2023 года № 142»

Проект постановления подготовлен в соответствии с пунктом 50 Основ формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации». Предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Курганской области на 2024 - 2028 годы утверждены постановлением Губернатора Курганской области от 15 декабря 2023 года № 142 (далее - предельные индексы).
На 1 полугодие 2025 года во всех муниципальных образованиях Курганской области предельные индексы утверждены в размере 0 %.
Предельные индексы на 2 полугодие 2025 года определялись с учетом прогнозируемого роста тарифов на коммунальные услуги: обращение с твердыми коммунальными отходами - 11,9 %.
При определении предельных индексов учитывались действующие нормативы потребления коммунальных услуг и нормативы накопления твердых коммунальных отходов.
Приказом Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области от 18 апреля 2025 года № 98 с 19 апреля 2025 года нормативы накопления твердых коммунальных отходов установлены для потребителей в жилых помещениях многоквартирных домов на территории Курганской области в размере 2,0 куб. м в год на 1 проживающего (с ростом 12,6 % к ранее действующему 1,7763 куб. м).
С учетом роста норматива накопления твердых коммунальных отходов (на 12,6 %) и роста тарифа на обращение с твердыми коммунальными отходами (на 11,9 %) с 1 июля 2025 года размер платы граждан, проживающих в многоквартирных домах, за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами вырастет на 26,0% (с 79,92 руб. до 100,69 руб. с человека).
В связи с этим, для всех муниципальных образований Курганской области необходимо изменение предельного индекса, утвержденного с 1 июля 2025 года, с 12,5 % до 14,0 %.
Проект постановления согласован с представительными органами муниципальных образований Курганской области, поскольку предельные индексы изменены (пересмотрены) в течение периода их действия в сторону увеличения.